
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 
 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 15/11/2023 Reg. Gen. Determinazioni 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI E CICLOPEDONALI IN AMBITO URBANO. 

LOCALITÀ VIA CASEGGIATO - S.P. N. 42/A. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER 

OPERE RICONDUCIBILI ALLA CATEGORIA “OG3”. CUP D31B22001530004. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3211 del 29/06/2022 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/07/2022 veniva approvato il progetto definitivo 

dei lavori di realizzazione dei percorsi pedonali e ciclopedonali in ambito urbano, in località di Via Caseggiato; 

Dato atto che con Determinazione n. 134 del 04/11/2022 si procedeva a conferire incarico per le prestazioni 

professionali inerenti alle formalità catastali per l’acquisizione delle aree oggetto di esproprio; 

Avuto presente che con Determinazione n. 177 del 27/12/2022 veniva incaricato il professionista per la redazione del 

piano di sicurezza e di coordinamento dei lavori di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008; 

Dato atto che con Determinazione n. 179 del 27/12/2022 si disponeva la liquidazione degli oneri istruttori a favore del 

Consorzio di Bonifica “Alta Pianura Veneta” per l’ottenimento del “parere/nullaosta idraulico”, al fine di ottenere il 

benestare per l’esecuzione delle opere; 

Accertato che con Determinazione n. 188 del 29/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di che 

trattasi; 

Rilevato che con Determinazione n. 92 del 12/06/2023 si avviava la procedura di affidamento del contratto pubblico 

avente per oggetto i lavori di che trattasi, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, nel 

tramite del MePA in quanto centrale di committenza qualificata, ai sensi della Deliberazione ANAC n. 141 del 

30/03/2022, nelle funzioni di attività di committenza ausiliaria; 

Dato atto che con Determinazione n. 123 del 08/08/2023 si procedeva ad approvare l’esito della procedura di 

affidamento e contestualmente si aggiudicavano i lavori alla società Andretto Mario S.r.l., con sede in Borgo Brusà n. 

74, Pojana Maggiore (VI), C.F. – P.IVA 02295030247; 

Avuto presente che con Determinazione n. 143 del 05/10/2023 si disponeva l’emissione di polizza fidejussoria per la 

garanzia dei lavori a favore dell’Amministrazione Provinciale; 

Dato atto che in sede di offerta l’impresa appaltatrice ha indicato che intende subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le lavorazioni rientranti nella categoria OG3 nei limiti previsti dalla legge; 

Avuto presente che con nota prot. n. 5723 del 02/11/2023, l’appaltatore ha richiesto, ai sensi dell’art. 105 del citato 

decreto legislativo n. 50/2016, il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare alla società RICAL Costruzioni S.R.L., con 

sede a Rovolon (PD) in Via S.Mauro 81/A, C.F. o P.I. 04769370281 l’esecuzione dei lavori di realizzazione marciapiedi, 

rete acque bianche e sottoservizi, riconducibili alla categoria “OG3” per l’importo di € 80.000,00 oltre IVA, 

trasmettendo allo scopo la documentazione e le autocertificazioni, redatte ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in atti 

all’ufficio, attestanti la sussistenza dei requisiti di legge previsti; 

Considerato che, ai sensi dell’art. IX.1 del Capitolato Speciale d’Appalto, l’appaltatore deve eseguire direttamente 

almeno il 25% della categoria prevalente OG3 e, pertanto, la presente richiesta di subappalto rientra nei limiti previsti 

dalla normativa vigente in materia; 

Dato atto che: 



• sono state espletate le verifiche di cui all’art 105, comma 12, del decreto legislativo n. 50/2016 e non sussistono 

motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del predetto decreto legislativo; 

• dalla consultazione on line sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione non risultano annotazioni nei confronti 

della predetta società; 

• la società subappaltatrice è in possesso della SOA per i lavori della categoria OG3 rilasciata dalla società “ESNA 

SOA” come risulta dall’attestazione n. 28210/16/00 in corso di validità; 

• dal DURC on line della società subappaltatrice, prot. INPS_37148188, risulta la regolarità contributiva della 

stessa sino al 2911/2023; 

• la società subappaltatrice è iscritta nella “whitelist” della Prefettura di Padova; 

Richiamato l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamato il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento: D31B22001530004; 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Dato atto che per il presente provvedimento non viene richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

DETERMINA 
Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

 

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n.36/2023 e dell’ex art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l'appaltatore ad affidare in subappalto alla società RICAL Costruzioni S.R.L., l’esecuzione dei lavori di 

“realizzazione marciapiedi, rete acque bianche e sottoservizi, riconducibili alla categoria OG3” per un importo 

complessivo di € 80.000,00 oltre I.V.A.; 

2. DI DARE ATTO che l’appaltatore e il subappaltatore sono tenuti ad osservare tutti gli adempimenti stabiliti dal 

suindicato art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 ed ex art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, dalle ulteriori normative vigenti in 

materia, con particolare riferimento alla normativa sulla sicurezza dei lavoratori in cantiere, nonché dal capitolato 

speciale d’appalto; 

3. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento all’appaltatore ed al subappaltatore nonché al direttore 

lavori e coordinatore della sicurezza per tutti i successivi adempimenti e controlli di legge; 

4. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la registrazione nel registro generale 

delle determinazioni, per i provvedimenti conseguenti e per la trasmissione della presente al Sindaco. 

Boschi Sant’Anna, 15/11/2023 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per dieci 

giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 16.01.2024                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

       Michela Zancanella 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

